

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Чувашской Республике

В Чувашской Республике прекращено уголовное преследование в отношении депутата Чебоксарского городского собрания депутатов

Следственными органами Следственного комитета по Чувашской Республике прекращено уголовное преследование в отношении депутата Чебоксарского городского собрания депутатов Ильяса Калмыкова в связи с непричастностью его к совершению преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ (применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти).

По версии следствия, в ночь с 7 на 8 сентября 2010 года по улице Энтузиастов в городе Чебоксары сотрудники ГИБДД для проверки документов остановили автомобиль под управлением водителя, который был заподозрен ими в управлении транспортным средством в состоянии опьянения. Водителю было предложено пройти медицинское освидетельствование, однако тот отказался, в связи с чем сотрудники ГИБДД по данному факту начали оформлять административный материал. В ответ на законные действия сотрудников милиции пассажир, находившийся в автомобиле, выхватил документы нарушителя. Когда один из инспекторов принял меры по пресечению противоправных действий злоумышленника, последний нанёс ему один удар кулаком в область лица, причинив ему перелом костей носа, и скрылся.

В ходе следствия была доказана непричастность к совершению этого преступления Калмыкова. Одновременно грамотными действиями следователя и оперативных работников МВД по Чувашии установлено лицо, фактически применившее насилие в отношении сотрудника ГИБДД в ночь с 7 на 8 сентября 2010 года. Им оказался внешне похожий на Калмыкова 22-летний местный житель. В настоящее время ему предъявлено обвинение в совершении указанного преступления.

В настоящее время проводятся следственные действия и оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление всех обстоятельств произошедшего. Расследование уголовного дела продолжается.

Уголовное дело находится в производстве Чебоксарского межрайонного следственного отдела СУ Следственного комитета по Чувашской Республике.

17 Ноября 2010



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Чувашской Республике

Адрес страницы: https://chuvashia.sledcom.ru/news/item/612628